




**Consejo Nacional de Seguridad Social**  
**Estado de Comparación de los Importes Presupuestados y Realizados**  
**Durante el año terminado el 31 de diciembre 2023**  
**Presupuesto Sobre la Base de Efectivo**

| <b>Concepto</b>                     | <b>Presupuesto Reformado (A)</b> | <b>Presupuesto Ejecutado (B)</b> | <b>% de Ejecución (C=B/A)</b> | <b>Variación (D=A-B)</b> |
|-------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|--------------------------|
| <b>1 Ingresos Totales</b>           | <b>509,630,574.12</b>            | <b>358,893,059.97</b>            | <b>70%</b>                    | <b>150,737,514.15</b>    |
| 1.4 Transferencias                  | 325,000,000.00                   | 325,000,000.00                   | 100%                          | -                        |
| 1.5 Ingresos por Contraprestación   | 24,254,500.00                    | 32,444,790.00                    | 134%                          | (8,190,290.00)           |
| 1.6 Otros ingresos                  | -                                | 1,448,269.97                     |                               |                          |
| 1.9 Ingresos a Especificar          | 160,376,074.12                   | -                                | 0%                            | 160,376,074.12           |
| <b>2 Gastos Totales</b>             | <b>509,630,574.12</b>            | <b>442,601,262.37</b>            | <b>87%</b>                    | <b>67,029,311.75</b>     |
| 2.1 Remuneraciones y Contribuciones | 274,695,179.00                   | 267,934,577.19                   | 39%                           | 6,760,601.81             |
| 2.2 Contratación de Servicios       | 165,376,720.90                   | 139,539,882.67                   | 21%                           | 25,836,838.23            |
| 2.3 Materiales y Suministros        | 27,998,674.22                    | 24,486,449.04                    | 20%                           | 3,512,225.18             |
| 2.4 Transferencias Corrientes       | 2,900,000.00                     | 1,955,861.02                     | 70%                           | 944,138.98               |
| Bienes muebles, inmuebles e         |                                  |                                  |                               |                          |
| 2.6 intangibles                     | 25,860,000.00                    | 3,873,218.26                     | 1%                            | 21,986,781.74            |
| 2.7 Obras                           | 12,800,000.00                    | 4,811,274.19                     |                               | 7,988,725.81             |
|                                     |                                  |                                  |                               | -                        |
| <b>Resultado financieros (1-2)</b>  | <b>-</b>                         | <b>(83,708,202.40)</b>           | <b>#¡DIV/0!</b>               | <b>83,708,202.40</b>     |

  
**Juan Moquete**  
 Encargado de Contabilidad

  
  
**Edward Guzman P.**  
 Gerente General

  
**Melissa N. Cabrera**  
 Directora Financiera